ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ XUÂN HƯNG

Số: /UBND-VHXH
V/v tăng cường phòng, chống bệnh Dại

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Hưng, ngày        tháng 12 năm 2025

Kính gửi:
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể;
- Trạm Y tế xã;
- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn.

Thực hiện Công văn số 311/UBND-VP6 ngày 29/11/2025 của UBND tỉnh
Ninh Bình về việc tăng cường phòng, chống bệnh Dại. UBND xã yêu cầu các cơ
quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Thực hiện đầy đủ Kế hoạch số 1501/KH-BYT ngày 23/10/2025 của Bộ Y
tế về Hưởng ứng Ngày Thế giới phòng chống bệnh Dại lần thứ 19 (28/9/2025) (có
Kế hoạch gửi kèm).

2. Tăng cường công tác truyền thông đại chúng, truyền thông trong trường
học cho trẻ em, học sinh, giáo viên, truyền thông trực tiếp và truyền thông qua hệ
thống tuyên truyền cơ sở tại khu vực có nguy cơ cao lây nhiễm bệnh Dại về các
biện pháp phòng chống, quản lý vật nuôi đúng cách, lưu ý việc không chữa bệnh
Dại bằng các biện pháp chưa được Bộ Y tế công nhận (có Khuyến cáo và Thông
điệp truyền thông phòng chống bệnh Dại gửi kèm).

3. Thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nội dung trong Chương trình quốc gia
phòng, chống bệnh Dại, giai đoạn 2022 - 2030 ban hành kèm theo Quyết định số
2151/QĐ-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

4. Chủ động giám sát chặt chẽ các trường hợp bị chó, mèo nghi Dại cắn để
hướng dẫn tiêm phòng theo hướng dẫn của Bộ Y tế và xử lý ổ dịch kịp thời. Tăng
cường công tác phối hợp liên ngành y tế và thú y để giám sát, phát hiện sớm các
trường hợp bị chó, mèo cắn trong cộng đồng và chủ động phối hợp tổ chức họp
giao ban định kỳ để kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc tùy theo diễn biến
tình hình bệnh Dại trên địa bàn.

5. Đảm bảo đủ và tăng cường khả năng tiếp cận của người dân với vắc xin
phòng Dại, huyết thanh kháng Dại, đặc biệt tại các khu vực có nguy cơ cao. Cử
cán bộ y tế ở các điểm tiêm vắc xin phòng Dại tham gia đầy đủ các lớp tập huấn
về các kỹ năng tư vấn, xử trí các trường hợp bị chó, mèo cắn. Tất cả các điểm tiêm
vắc xin phòng bệnh Dại và huyết thanh kháng Dại cho người bị phơi nhiễm phải
chia sẻ thông tin về danh sách và địa chỉ của người được tiêm theo quy định.

2

6. Thực hiện báo cáo theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày
28/12/2015 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo
bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

7. Bố trí kinh phí để triển khai đồng bộ, hiệu quả các hoạt động phòng,
chống bệnh Dại trên người, động vật theo quy định; huy động sự tham gia của các
ban, ngành, đoàn thể, cộng đồng, xã hội trong công tác phòng, chống bệnh Dại.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị trường
học trên địa bàn xã triển khai thực hiện nghiêm nội dung Công văn này ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Văn Minh

		2025-12-10T10:07:40+0700

		2025-12-10T13:44:59+0700
	Đỗ Văn Minh

		2025-12-10T14:26:44+0700

		2025-12-10T14:26:44+0700

		2025-12-10T14:26:44+0700